Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo

Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  Senhor  Flavio  Dino,

informações  sobre  violência

contra idosos, no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados  requeiro  seja  encaminhado  ao  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  Senhor  Flavio  Dino,  este  Requerimento  de  Informações,  com

questionamentos  sobre violência  contra  idosos  no  Brasil.  Portanto,  é  muito

importante ter acesso a essas respostas:

(01) Quais as informações existentes de dados consolidados

sobre violência contra idosos, no Brasil?

(02)  Qual  a  possibilidade  da  criação  de  um  programa,  em

âmbito nacional, como o que foi implantado no Rio de Janeiro, “Cidade Amiga

do Idoso”, que apresentou uma melhora significativa na qualidade de vida dos

idosos que ali residem?

03) No Amazonas,  qual  o  quantitativo,   e  se  existem dados

sobre a violência contra idosos registrada no estado?

Justificação

Recentemente a Polícia Civil do Distrito Federal realizou uma

operação para investigar os funcionários de dois idosos, com mais de 90 anos

cada um.  Os dois são aposentados com altos salários, sem filhos e contavam

com ajuda de 4 funcionários (de uma mesma família) que estavam desviando

dinheiro. Eles foram roubados, em aproximadamente, dois milhões de reais.
Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

34
05

20
50

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234052050500

RI
C

n.
28

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

15
:2

2:
13

.8
90

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Segundo  a  delegada,  os  investigados  ostentam  uma  vida

incompatível com a renda.

Outra investigação, também da Policia Civil aqui do DF, foi de

uma  quadrilha  causou  aproximadamente  R$  5  milhões  de  prejuízos  para

aposentados e pensionistas. A PCDF acredita que, no restante do Brasil,  o

esquema tenha chegado a R$ 50 milhões.

Ao menos cinco casos foram registrados nos últimos quatro

meses, no Sacomã e na Vila Clementino em São Paulo. Duas senhoras de

ascendência japonesa morreram enforcadas. Os criminosos escolhem idosos

que moram sozinhos, segundo as investigações. "Eles andam pelas ruas, de

carro, olhando e conseguindo alguma informação para chegar a essas casas",

diz o delegado Fábio Baena Martin.1

Envelhecer tendo uma vida com qualidade, requer muito mais

que  sorte,  requer  Planejamento,  e  planejamento  depende  das  prioridades

individuais e da capacidade de em curto, médio e longo prazo estabelecermos

metas para realizarmos nossos “sonhos”. Há muito tempo já se diz: “O homem

morre quando para de sonhar”.

Com  o  advento  de  novas  designações  de  restrição  de

convívios,  torna-se  imperiosa  a  utilização  das  redes  sociais  e  também das

redes de familiares e amigos, para minimizar os impactos do isolamento, da

solidão, mas principalmente, dos golpes e maus tratos que estão assolando

essa faixa etária da população.

Portanto,  sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do

legislador, faz-se necessária a aprovação deste requerimento de informações

para obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo,

a fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

1 https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-
noticias/2023/02/13/onda-roubos-idosos-investigacao.htm?
cmpid=copiaecola.
Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

34
05

20
50

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234052050500

RI
C

n.
28

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

15
:2

2:
13

.8
90

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

 Brasília, 27 de Novembro de 2023.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 946 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

34
05

20
50

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234052050500

RI
C

n.
28

96
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

02
3

15
:2

2:
13

.8
90

 -
M

es
a